[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 295/2015
Solicita informações complementares e cópia de documentos referentes à resposta ao Requerimento n° 120/2015.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador elaborou o Requerimento nº 120/2015 (doc. 01), solicitando informações referentes à Lei Municipal nº 4.422, de 19/05/2015, que “Dispõe sobre a organização dos serviços de Transporte Público Coletivo de Passageiros da Estância Turística de São Roque e dá outras providências (doc. 02).

Considerando que o §1º do art. 14 da Lei Municipal nº 4.422, de 19/05/2015, prevê:
“§1°. Para a fixação do subsídio deverá ser apresentada mensalmente pela concessionária uma planilha de custos, em modelo a ser definido por Decreto, do Executivo Municipal, considerando-se o contrato de concessão do transporte coletivo.” (Grifo nosso).
Considerando estar um tanto confusa a resposta dada através do Ofício 0662/2015-GP, de 20 de Outubro de 2015 (doc. 03), no tocante à oração: “O Poder Executivo até a presente data não recebeu qualquer solicitação ou pedido de subsídio pela empresa concessionária, não tendo qualquer notícia ou conhecimento acerca de eventual paralisação ou interrupção dos serviços.” e, principalmente por enviar cópia do Decreto nº 8.272/2015 (doc. 04) sem o “modelo em anexo” previsto no §1º do art. 18 desse Decreto.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura já definiu o modelo de planilha de custos que deve ser apresentado pela concessionária, através de Decreto Municipal, conforme previsto no §1º do art. 14 da Lei nº 4.422, de 19/05/2015 e citado no § 1º do art. 18 do Decreto nº 8.272/2015?
1.1. Se afirmativo, enviar cópia do modelo de planilha.

1.2. Se negativo, justificar.

2.  A concessionária pode apresentar o pedido de subsídio através de outro modelo de planilha elaborado pela Prefeitura, na falta do modelo em previsto nas citadas normas?

2.1. Se afirmativo, enviar cópia desse outro modelo.
2.2. Se negativo, justificar.

 Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,     27 de outubro de 2015.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/10/2015 - 16:25:24 07566/2015
/vtc